ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 июля 2022 года №  563-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 5 апреля 2022 года № 590 «О внесении изменений в общие требования к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и об особенностях
предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета
в целях финансового обеспечения затрат в связи с реализацией мероприятий,
направленных на создание условий для широкого использования природного газа
(метана) в качестве моторного топлива, в Иркутской области, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 29 апреля 2022 года
№ 345-пп, следующие изменения:

1) в пункте 8:
подпункт 6 дополнить словами «(не применяется

до 1 января 2023 года)»;
подпункт 7 дополнить словами «(не применяется в 2022 году)»;
дополнить подпунктом 71 следующего содержания:
«71) отсутствие у заявителя неисполненной обязанности по уплате

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах, в сумме, превышающей 300 тыс. рублей (применяется в 2022 году);»;

подпункт 8 дополнить словами «(не применяется
до 1 января 2023 года)»;

в абзаце седьмом подпункта 9 слово «, целей» исключить;
дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

2

«10) заявитель не должен находиться в реестре недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения
заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке
товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения
политических или экономических санкций иностранными государствами,
совершающими недружественные действия в отношении Российской
Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических
лиц, и (или) введением иностранными государствами, государственными
объединениями и (или) союзами и (или) государственными
(межгосударственными) учреждениями иностранных государств или
государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного
характера.»;

2) в пункте 9 слова «8 пункта» заменить словами «8, 10 пункта»;
3) подпункт 2 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«2) дату начала подачи заявок заявителей и дату окончания приема

заявок заявителей, которая не может быть ранее 30-го календарного дня,
следующего за днем размещения объявления
(в 2022 году -  10-го календарного дня, следующего за днем размещения
объявления);»;

4) в пункте 13:
подпункт 6 дополнить словами «(не применяется

до 1 января 2023 года)»;
подпункт 7 дополнить словами «(не применяется

до 1 января 2023 года)»;
подпункт 8 дополнить словами «(не применяется в 2022 году)»;
дополнить подпунктом 81 следующего содержания:
«81) информацию об отсутствии у заявителя неисполненной обязанности

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 300 тыс. рублей, на
первое число месяца, предшествующего месяцу представления в
министерство заявки (применяется в 2022 году);»

5) пункт 14 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) документы, подтверждающие отсутствие у заявителя неисполненной

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 300 тыс.
рублей, на первое число месяца, предшествующего месяцу представления в
министерство заявки (применяется в 2022 году):

справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора,
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме,
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы

3

от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@, выданную территориальным
органом Федеральной налоговой службы;

справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний, выданную территориальным
органом Фонда социального страхования Российской Федерации.»;

6) абзац первый пункта 15 дополнить словами «(не применяется
в 2022 году)»;

7) в индивидуализированном заголовке главы 3 слово «, ЦЕЛЕЙ»
исключить;

8) дополнить пунктом 341 следующего содержания:
«341. В 2022 году в случае возникновения обстоятельств, приводящих к

невозможности достижения значений результатов предоставления субсидий в
сроки, определенные соглашением, министерство по согласованию с
Получателем принимает решение о внесении изменений в соглашение в части
продления сроков достижения результатов предоставления субсидий (но не
более чем на 24 месяца) без изменения размера субсидий. В случае
невозможности достижения результата предоставления субсидий без
изменения размера субсидий министерство принимает решение об
уменьшении значения результата предоставления субсидий.

Для продления сроков достижения результатов предоставления
субсидий (уменьшения значения результата предоставления субсидий)
Получатель представляет в министерство обращение с обоснованием
невозможности достижения значений результатов предоставления субсидий в
сроки, определенные соглашением (невозможности достижения результата
предоставления субсидий без изменения размера субсидий) (далее -
обращение Получателя).

Согласование новых условий соглашения, предусматривающих
продление сроков достижения результатов предоставления субсидий
(уменьшение значения результата предоставления субсидий), осуществляется
путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в течение
30 календарных дней со дня представления в министерство обращения
Получателя.»;

9) в абзаце втором пункта 38 слово «, целей» исключить.
2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета

в целях возмещения части затрат в связи с реализацией мероприятий,
направленных на создание условий для широкого использования природного газа
(метана) в качестве моторного топлива, в Иркутской области, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 29 апреля 2022 года
№ 346-пп, следующие изменения:

1) в пункте 8:
подпункт 5 дополнить словами «(не применяется

до 1 января 2023 года)»;

4

подпункт 6 дополнить словами «(не применяется
до 1 января 2023 года)»;

подпункт 7 дополнить словами «(не применяется в 2022 году)»;
дополнить подпунктом 71 следующего содержания:
«71) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
в сумме, превышающей 300 тыс. рублей, на первое число месяца, в котором
Получатель представляет в министерство заявку (применяется в 2022 году);»;

2) пункт 10 дополнить подпунктом 32 следующего содержания:
«32) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 300 тыс.
рублей, на первое число месяца, в котором Получатель представляет в
министерство заявку (применяется в 2022 году).»;

3) подпункт 2 пункта 11 дополнить словами «(не применяется
в 2022 году)»;

4) дополнить пунктом 221 следующего содержания:
«221. В 2022 году в случае возникновения обстоятельств, приводящих к

невозможности достижения значений результатов предоставления субсидий в
сроки, определенные соглашением, министерство по согласованию с
Получателем принимает решение о внесении изменений в соглашение в части
продления сроков достижения результатов предоставления субсидий (но не
более чем на 24 месяца) без изменения размера субсидий. В случае
невозможности достижения результата предоставления субсидий без
изменения размера субсидий министерство принимает решение об
уменьшении значения результата предоставления субсидий.

Для продления сроков достижения результатов предоставления
субсидий (уменьшения значения результата предоставления субсидий)
Получатель представляет в министерство обращение с обоснованием
невозможности достижения значений результатов предоставления субсидий в
сроки, определенные соглашением (невозможности достижения результата
предоставления субсидий без изменения размера субсидий) (далее -
обращение Получателя).

Согласование новых условий соглашения, предусматривающих
продление сроков достижения результатов предоставления субсидий
(уменьшение значения результата предоставления субсидий), осуществляется
путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в течение
30 календарных дней со дня представления в министерство обращения
Получателя.».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»

5

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора

http://www.pravo.gov.ru